<sup>155</sup> Cf. nota complementaria 14: *-Sententia-*.

<sup>156</sup> Cf. nota complementaria 16: *Verdad*.

<sup>157</sup> Cf. nota complementaria 24: *Datos repetidos*.

<sup>158</sup> Cf. nota 19.

*Transjordania. El, viendo la multitud, subió a la montaña, y cuando se sentó, se le acercaron los discípulos. Y abriendo su boca los enseñaba diciendo: Bienaventurados los pobres en el espíritu, porque de ellos es el reino de los cielos, etc. Aquí puede dar la impresión de que quiso evitar la gran multitud, siendo ése el motivo por el que subió a la montaña, como apartándose de ellos, para hablar a solas con sus discípulos. A esto parece dar testimonio también Lucas cuando relata: Aconteció en aquellos días que salió a la montaña a orar y pasó la noche en oración con Dios. Cuando se hizo de día, llamó a sus discípulos y eligió doce de ellos, a los que llamó también apóstoles: a Simón, a quien llamó Pedro, y a su hermano Andrés; a Santiago y a Juan, a Felipe y a Bartolomé, a Mateo y a Tomás, a Santiago el de Alfeo y a Simón, llamado el Celota; a Judas el de Santiago y a Judas Iscariote, que le entregó. Bajando con ellos se detuvo en un paraje llano; había una gran multitud de discípulos y una gran muchedumbre de pueblo procedente de toda Judea, de Jerusalén y de la región costera de Tiro y Sidón, que habían venido para oírle y ser sanados de sus enfermedades. Toda la muchedumbre quería tocarle, porque salía de él una fuerza que sanaba a todos. El, elevando los ojos hacia sus discípulos, les decía:*

*mis et Iudaea et de trans Iordanen. Videns autem turbas ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius. Et aperiens os suum docebat eos dicens: beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum (Mt 4,25; 5,1-3), et cetera. Hic potest uideri multas turbas uitare uoluisse et ob hoc ascendisse in montem tamquam secedendo a turbis, ut solis suis discipulis loqueretur. Cui rei uidetur adtestari [146] etiam Lucas ita narrans: factum est autem in illis diebus, exiit in montem orare et erat pernoctans in oratione Dei. Et cum dies factus esset, uocauit discipulos suos et elegit duodecim ex ipsis, quos et apostolos nominauit, Simonem, quem cognominauit Petrum, et Andream fratrem eius, Iacobum et Iohannem, Philippum et Bartholomeum, Mattheum et Thomam, Iacobum Alphei et Simonem, qui uocatur Zelotes, Iudam Iacobi et Iudam Scariotem, qui fuit proditor. Et descendens cum illis stetit in loco campestri, et turba discipulorum eius et multitudo copiosa plebis ab omni Iudaea et Hierusalem et maritima Tyri et Sidonis, qui uenerant, ut audirent eum et sanarentur a languoribus suis. Et qui uexabantur ab spiritibus immundis curabantur. Et omnis turba quaerebat eum tangere, quia uirtus de illo exiebat et sanabat omnes. Et ipse eleuatis oculis in*